

مرور اخبار

سخنرانی وزیر خارجه و رئیس مجلس قره باغ در انستیتوی

صلح واشنگتن

دبیروز آشوت قولیان رئیس مجلس و گئورگی پطروسیان وزیر امور خارجه قره باغ در انستیتوی صلح واشنگتن سخنرانی داشته اند. دانیل سورور نماینده انستیتوی صلح واشنگتن که ریاست جلسه را بعهده داشته است، ابراز تأسف نموده است که طرف مقابل در مناقشه قره باغ در این بررسیها حضور ندارد. گفته وی: "مناقشه قره باغ مناقشه راكد ولی بسیار خطرناک می باشد."

آشوت قولیان در سخنرانی خویش گفته است: "ما در طی ۱۵ سال اخیر توانایی خویش جهت تشکیل حکومت را به جهانیان ثابت کرده ایم. واقعیهایی کنونی موجود در قره باغ، تجلی بارز ایده های عدالتخواهی می باشند که از جنبش سال ۱۹۸۸ آغاز شدند. تلاشهایی که طرف مقابل برای مخدوش ساختن جنبش ما بکار گذاشته است، بیهوده بوده اند. جهان متمدن علیه قره باغ موضع گیری نکرده است. حل و فصل حقوقی مساله قره باغ باید در مبنای پذیرش بین المللی جمهوری قره باغ قرار گیرد. شواهد و استدلالهای حقوقی و تاریخی قره باغ کامل و بدون کم و کاستی می باشند. تجربه بین المللی نشان می دهد که یکی از راهکارهای مطلوب حل مناقشات همه پرسی می باشد. بغیر از همه پرسی گزینه دیگری نیز وجود دارد که جامعه بین الملل می پذیرد. اگر مقامات کنسوری نمی توانند منطقه ای از کشور را بنابر اصول دموکراسی، حقوق بشر، همزیستی نژادی و ثبات منطقه ای بنحو مطلوب مدیریت نمایند، حق بین المللی برای مدیریت بر این منطقه را از دست می دهند. ولی مهمتر از همه این نکته وجود دارد که قره باغ هرگز در ترکیب آذربایجان مستقل نبوده است. همه پرسی مربوطه در زمان شوروی برگزار شده است."

گئورگی پطروسیان وزیر امور خارجه قره باغ گفته است: "اگر حق قره باغیها برای زندگی آزاد رعایت نشود، تلاشهای میانجیگران پیشرفتی را در پی نداشته و نخواهند داشت. در خصوص بیانات جنگ طلبانه آذربایجان باید بگویم که بنظر من روسای گروه مینسک باید در جهت احیای اعتماد میان طرفین درگیر تلاش کنند. در غیر این صورت جنگ شروع خواهد شد که حل مساله را به ارمغان نخواهد آورد. جنگ مغایر منافع همه است، ولی اگر یکی از طرفین نمی پذیرد، کاری نمی شود کرد، این طرف می تواند سعی کند تا مساله را از طریق جنگ حل نماید. این حق خودش می باشد."

رادیو آزادی ۱۳۸۵/۴/۸

هوگلاند در وضعیت سخت قرار دارد زیرا نمی تواند کلمه

«قتل عام» را بگوید

ریچارد هوگلاند نامزد به سمت سفیر جدید در ارمنستان شخص باتجربه است. بعنوان دیپلمات هم بسیار فعال می باشد. با توجه به فعالیت وی در تاجیکستان، جای مأموریت کنونی وی می توانیم به این نتیجه گیری برسیم. هوگلاند می تواند وضعیت در کشور اقامت را بطور دقیق کنترل کند؛ وی حتی به مقالات در مطبوعات نیز شخصاً واکنش نشان می دهد و یک بار حتی بسیار ناراحت شده و خواسته بود که خبرنگاران تاجیکی از آمریکا عذرخواهی کنند. در روز چهارشنبه هفته جاری قانونگذاران در کمیسیون در امور روابط خارجی سنا نامزدی سفیر را بررسی می کردند.

جرج آلن و نورم کولمان سناتورهای جمهوریخواه با سؤالات مربوط به شرکت آمریکا در سیاست ترکی رد قتل عام ارمنه دیپلمات را بمباران کردند. آنها بطور کلی توانایی وی به مدیریت ثمربخش سفارت در ارمنستان را تحت تردید قرار دادند. قانونگذاران وضعیت رل با اسرائیل مقایسه کردند: «نمی توان سفیر در اسرائیل بود و هلوکاست را نپذیرفت»...

حضار درخواست کردند که نامزد موضع گیری وزارت امور خارجه در خصوص مسأله ارمنی را توضیح بدهد و همزمان سؤال کردند که آیا دیپلمات دستوراتی در خصوص استفاده کلمه «قتل عام» را از نهاد دریافت کرده است یا خیر، اما نامزد جواب داد: «هیچ کس در نهاد رد نمی کند که تحولات فاجعه آمیز صورت گرفته اند». قانونگذاران از جواب وی و این اظهارات که سفیر باید نظرات مطابق با سیاست رسمی را اعلام کند، راضی نشدند و به انتقاد از وزارت امور خارجه ادامه دادند. جرج آلن رئیس جلسه گفت: «نگرانی جدی وجود دارد که سفیر اوانس را بعلت اعلامیه های وی مربوط به قتل عام ارمنه به توقف مأموریت خود وادار کردند. من نمی دانم که آیا واقعاً اینطور است یا خیر. فقط می توانم بگویم که من و بسیاری از همکاران من تحولات سال ۱۹۱۵ را بعنوان قتل عام توصیف می کنیم و از رئیس جمهور به انجام همین کار فرا می خوانیم». هوگلاند تحت فشار سناتورها قول داد که سعی خواهد کرد بر موضع گیری رسمی تأثیر بگذارد. وی حتی «بخاطر آورد» که بازدید از موزه و مجسمه یادبود قربانیان در ایروان چه تأثیر احساساتی گذاشته بود...

سناتور کولمان گفت: «...هوگلاند در وضعیت سخت قرار دارد زیرا نمی تواند کلمه «قتل عام» را بگوید» و ابراز امیدواری کرد که دولت کشور برخورد خود نسبت به این مسأله را مورد تجدید نظر قرار خواهد داد زیرا «با رد گذشته نمی تواند به سوی آینده نگاه کرد».

قانونگذاران از نامزد سؤال کردند که وی در رابطه با احداث خط آهن با دور زدن ارمنستان چه فکر می کند، وی اطمینان داد که احیای خط آهن موجود که از ارمنستان عبور می کند، را صلاح می داند. هوگلاند با اشاره به محاصره ارمنستان از سوی ترکیه وعده کمک به گفتگوی ارمنی- ترکی را داد. در این بستر وی بر اهمیت حل مسالمت آمیز درگیری قره باغ تأکید کرد.

سفیر در خصوص دمکراسی مطمئن تر صحبت می کرد، از انتخابات در ارمنستان، نامطابقت آنها با استانداردهای بین المللی ابراز نارضایتی کرد. وی قول داد که در صورت انتصاب خود به روندیهای دمکراتیک، انتخاباتی در کشور و همچنین اصلاحات دیگر کمک خواهد کرد. هوگلاند زیاد می تواند در مورد دمکراسی صحبت کند اما متأسفانه با توجه به سخنرانیهای وی در تاجیکستان بسیار بیزار کننده در مورد دمکراسی صحبت می کند.

...کمیته ملی ارمنی آمریکا برای برخورد اصولی از سناتورها تشکر کرده است. همزمان از سخنرانی سفیر دلسردی عمیق ابراز نمود. کن خاچیکیان رئیس سازمان گفت: «به احتمال قوی هوگلاند بنابر دستور وزارت امور خارجه جوابهای خود را با اصطلاحات نامعین محدود کرد که سیاست آمریکا را نه توضیح می داد بلکه بیشتر پیچیده می کرد. سنا بدون مشخص کردند موارد احضار سفیر کنونی، نمی تواند نامزدی جدید را تأیید کند».

طبق مقررات، هوگلاند باید اکنون جلوی کل سنا سخنرانی کند. هنوز معلوم نیست که این امر چه وقتی صورت خواهد گرفت. عجله خاصی وجود ندارد؛ در هر صورت تصمیم گرفته شده است که تا اواخر تابستان وی سفیر در تاجیکستان خواهد ماند. در صورت تأیید نامزدی وی به سمت سفیر در ارمنستان، برای اولین بار در تاریخ در کشورمان سفیر آمریکایی همچسن باز خواهیم داشت. هوگلاند قصد دارد با دوست پسر خود به ایروان بیاید.

نویاوه ورمیا ۱۳۸۵/۴/۱۰

گاز پروم : خواهان خرید خط لوله گاز ایران - ارمنستان

هستیم

در جریان نشست دبیروز شورای سهامداران «گازپروم» روسی در مسکو آلکساندر رابزانوف معاون رئیس شرکت اعلام کرده است شرکت آنها درصدد است خط لوله گاز ایران - ارمنستان را خریداری نماید.

این اعلامیه بدان علت جالب توجه می باشد که نه طرف ارمنی و نه خصوصاً طرف ایرانی در مورد قصد خود از بابت فروش بخش مربوطه خط لوله

تایید سفیر جدید، از طریق نامه به کندهایز رایس اولتیماتوم داده و بعد از اشاره به مسائل جدی توصیه نموده است که قبل از پاسخ دادن به نامه گام جدی برداشته نشود. در هر صورت پاسخ نامه جیفر برگند دستیار دبیر وزارت امور خارجه در امور حقوقی برای وی رضایت کننده نبود.

سنا تور جون کری، باربارا بوکسر، کریستوفر دود، لینکلن چاف، ادوارد کندی و پل سرانسن نیز به سنا تور بیدن پیوسته اند.

در ضمن هنگام بررسی مسئله از سوی کمیسیون فوق سناتورهای چون جورج آلن (از ویرجینا) و نورم کرولمن (از مینه سوتا) نیز سخنرانی داشته اند. در ضمن نورم کرولمن ریاست جلسه را بعداً داشته است. وی در سخنرانی خویش به این موضوع اشاره نموده است که «من پیرو مذهب یهودیت هستم، و فکر می کنم که اگر فردی که به عنوان سفیر اسرائیل معرفی می شود» هلو کاست را نپذیرد نمی تواند در اسرائیل فعالیت های مفیدی داشته باشد».

هاروت ساسونیان در ادامه به این مسئله اشاره نموده است که: سناتور فوق بالاخره به موضعگیری جدی خویش اشاره نموده است. ما نیز بنوبه خویش از تمام آن افرادی که در پذیرفتن چنین موضعگیری کمک و مساعدت نشان داده اند تشکر می نمائیم.

آزگ ۱۳۸۵/۴/۱۵

سفر کاری دور روزه رئیس جمهور ارمنستان به ایران

روبرت کوچاریان رئیس جمهور ارمنستان امروز بعد از ظهر با سفر کاری دو روزه عازم جمهوری اسلامی ایران خواهد شد. طرفین در مرحله مقدماتی این سفر چارچوب مسائلی که در راستای پیشرفت همکاریهای ایران - ارمنستان در زمینه انرژی وجود دارد را مهم ارزیابی نموده اند. ناگفته نماند که وزیر امور خارجه، وزیر انرژی، رئیس نهاد ریاست جمهوری و تنی چند از مقامات عالیترتبه در این سفر رئیس جمهور ارمنستان را همراهی می نمایند.

ابتدا بین سران دو کشور گفتگوی خصوصی صورت خواهد گرفت، سپس ملاقات گسترده هیات دو کشور ارمنی و ایرانی انجام و اسناد دو جانبه به امضاء خواهد رسید. بعد از آن مصاحبه مشترک روبرت کوچاریان و احمدی نژاد انجام خواهد شد. رئیس جمهور ارمنستان از آرامگاه آیت اله امام خمینی بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران دیدن و سید گل خواهد گذاشت.

روبرت کوچاریان در چارچوب این سفر با منوچهر متکی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران نیز ملاقات خواهد داشت. رئیس جمهور ارمنستان در سفارت جمهوری ارمنستان در جمهوری اسلامی ایران با نمایندگان جامعه ارمنی ایران ملاقات خواهد نمود.

آزگ ۱۳۸۵/۴/۱۴

آیا خط لوله ایران - ارمنستان فروخته می شود؟

اواخر هفته گذشته آلکساندر ریازانوف معاون رئیس شرکت روسی «گازپروم» اعلام کرد که «گازپروم» قصد خرید خط لوله گاز ایران - ارمنستان را دارد. از هیئت دولت جمهوری ارمنستان در پاسخ به درخواست ما مبنی بر تفسیر این اعلامیه گفتند: «نماینده «گازپروم» تنها تمایلات شرکت خود را ابراز کرده است، اما دولت جمهوری ارمنستان از شرکت رسماً درخواستی دریافت نکرده است که آن را تفسیر کند». با اینحال روشن نیست که آیا دولت جمهوری ارمنستان قصد فروش خط لوله را دارد یا خیر. اما این مهم هم نیست. زیرا ارمنستان جبهه مقدم روسیه است، لذا آنچه مال ماست مال آنهاست. در ضمن گرچه هیئت دولت جمهوری ارمنستان هنوز درخواستی دریافت نکرده است، اما آلکساندر میلر رئیس «گازپروم» روز گذشته اعلام کرده است که قیمت خط لوله ۳۰ میلیون دلار است.

هایپاکان ژاماناک ۱۳۸۵/۴/۱۴

گاز اعلام نکرده اند. جدای از این امر اگر روسیه تصمیم گرفته است لذا این امر بیانگر آن است که حداقل بخش مربوط به ارامنه خط لوله را خریداری خواهد کرد. و از این لحاظ اعلامیه رایزانوف به هیچ وجه تازگی ندارد زیرا در جریان انعقاد معامله «اموال در برابر گاز» گفته می شد که ارمنستان متعهد شده است که بخش مربوطه خط لوله گاز را به روسها واگذار نماید. نمایندگان رسمی ارمنستان این اخبار را به هیچ نوع تفسیر نکرده اند در واقع نه این اخبار را تکذیب کرده و نه تأیید نموده اند. در هر صورت این تمایل روسیه تأثیر بسیار منفی برای ارمنستان دارد و آن گواه آن است که غرب توجه بیشتری بر روی افزایش قطر خط لوله باکو - جیحان معطوف خواهد نمود که توسط آن گاز به اروپا خواهد رسید. طبعاً خط لوله گاز ایران - ارمنستان برای این هدف بدرد نخواهد خورد زیرا اروپا نیاز به خط لوله گازی دارد که روسیه را دور بزند و خارج از نظارت آن باشد.

هایپاکان ژاماناک ۱۳۸۵/۴/۱۰

میزان کمک اختصاصی آمریکا به ارمنستان

کمیته تخصیصات مجلس سنای آمریکا در روز ۲۹ ژوئن به نفع کاهش کمک مالی اختصاصی به ارمنستان رأی داده است.

همان گونه که از کمیسیون دادخواهی ارامنه آمریکا اطلاع یافتیم پیش از این کمیته تخصیصات مجلس سنا در چارچوب دستور کار سال مالی ۲۰۰۷ پاکت اختصاص ۵۰ میلیون دلار کمک اقتصادی به ارمنستان را مورد تأیید قرار داده بود. اما این مبلغ اختصاصی به سقف ۳۴،۲ میلیون دلار جهت برنامه های حمایت از آزادی، ۹،۹۶ میلیون دلار برای بنیاد دمکراسی و ۵،۸ میلیون دلار برای بنیاد برنامه های بهداشت کودکان کاهش یافته است. ۱،۸ میلیون دلار دیگر به برنامه های واحدهای پاسدار صلح در ارمنستان اختصاص یافته است. در سال جاری تخصیصات پیشنهادی کمیته سنا به میزان ۲۵ میلیون دلار کمتر از کمک اختصاصی به ارمنستان طی چند سال گذشته است.

هایوتس آشخار ۱۳۸۵/۴/۱۰

سنا از تایید سفیر جدید جلوگیری نمود

هاروت ساسونیان سردبیر مطبوعاتی نشریه «کالیفرنیا کوریر» اعلام نموده است که: «اعضای کمیسیون روابط خارجی سنای ایالات متحده آمریکا بعد از مشاجرات طولانی در هفته گذشته، تصمیم گرفتند که تایید ریچارد هوگنلد به عنوان سفیر جدید آمریکا در جمهوری ارمنستان را به تاخیر بیندازند».

کمیسیون فوق در ۲۸ ژوئن نامزدی سه سفیر جدید در سه کشور را تحت بررسی قرار داده است. ناگفته نماند که بررسی سفرای جدید برای کشورهای ایرلند و سوئیس بسیار کوتاه بوده است، اما بررسی سفیر آمریکا در جمهوری ارمنستان بیشتر از یکساعت بطول انجامید و بالاخره سنا تصمیم گرفت که تایید وی به عنوان سفیر را برای مدت نامشخصی به تاخیر بیندازد. همانطور که اطلاع دارید از لحظه ای که جون اوانس در سال گذشته در ملاقات خویش با جامعه ارمنی آمریکا کلمه قتل عام را بکار برده است، وزارت امور خارجه آمریکا مسئله فراخواندن جون اوانس سفیر فعلی آمریکا در جمهوری ارمنستان، را تحت بررسی قرار می دهد.

جلوگیری از تایید نامزدی ریچارد هوگنلد بیانگر آن است که اعضای کمیسیون روابط خارجی از موضعگیری کاخ سفید و وزارت امور خارجه ایالات متحده آمریکا ناراضی می باشند. آنها ماهها نظر و دیدگاه جامعه آمریکا و اعضای کنگره را ندیده گرفته اند. چند روز قبل سنا تور جو بیدن (دمکرات - از دلوار) قبل از بررسی